Quod de rebus Egregy quondam Petri literati de Zentgyeorg isthic Biltriciae apud quosdam habitis köszönettel értesültünk, azok átvételére küldjük hozzátok Egregium Danielelem literatum exactorem rationum és rendeljük, hogy neki az elhunyt érték-tárgyait lepecsételve hiány nélkül átadjátok; etc. Datę Albę Juliję 22 die Julý. Anno domini 1571.

93.

Gyulafehérvár, 1571 július 24.

Báthory István vajda Dés város tanácsának.

Dés város levéltárából veti regesztája a Történeti Lapok 1874. évf. 521. l. 180. sz. a.

Biztosítván a város régi kiváltságait, azok zavartalan élvezetében megerősíti.

¹ Bethlen históriája II. köt. 244. l.

94.

Gyulafehérvár, 1571 július 26.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Miután a szultán csausza nemsokára megérkezik, illő fogadására rendeli, hogy a bíró egyik esküdttel udvarába jöjjön.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce.

Prudente6 Circumſpecti etc. Salutem etc. Ex certo homine nostro cognovimu6 praecipuum czauzium potentissimi Imperatoris Turcarum vexillum ab Imperatore nobis deferentem cum centum equitibus ad nos aduentare s habár útjában késik ad festum Beati Laurenty nálunk léssen és miután tisztességes fogadása és egyéb dolgok végett is praesentia vestra necessaria sit, hortamur vobis Et comittimus quoque, vt ad octauum diem mensis proximi Augusti Judicem cum vno jurato ciue huc Albam ad nos mittere debeatis. Datę Albae Juliae 26 Julij, Anno 1571

95.

Wien, 1571 július 30.

Trautson János tanácsúr Báthory István vajdának.

Válasz. Hűségéről meggyőződve, készséggel támogatja az udvarban minden előforduló ügyében.

Staatsarchiv. Wien. Turcica. Fogalmazvány.

Spectabilis et Mag^{ce} Domine amice observandissime. Salutem et perpetuum gratificandi studium. Pergratae mihi fuere Sp^{lis} et Mag^{cae} dominationis V^{rae} literae, quibus constantem suam erga Sacram Caesaream Regiamque Maiestatem, Dominum nostrum charissimum fidem atque observantiam nec non praeclarum de conservandis afflicti regni Hungariae reliquiis studium luculenter testatur, petitque, ut promovendis apud M^{tem} Suam iis, quae praesenti rerum statui, patriaeque pro tempore salutaria sint futura meo auxilio favorabiliter adesse velim. Quae quidem Sp^{lis} et Mag^{cae} Dominationis V^{rae} tum erga patriam, tum erga M^{tem} Suam recta et sincera voluntas atque affectio mihi maximopere probatur, nec ullum me habet dubium, quin attritis Reipublicae Christianae rebus inde plurimum solatii atque praesidii sit accessurum, meamque operam, ubicunque res postulaverit, prompto semper animo, perquamlubentissime sum interpositurus: Idcirco Sp^{lis} et Mag^{ca} Dominatio V^{ra} de mea integritate omnia optima sibi pollicetur, planeque persuasum habeat, me nullo unquam loco aut tempore defuturum iis, quae ad tuendam instaurandamve Christianae Reipublicae salutem atque incolumitatem pertinere

videbuntur. Quod reliquum est Sp^{li} et Mag^{ci} Dominationi V^{rae} de felici rerum suarum successu et novo dignitatis ornamento plurimum gratulor, eidemque omnem prosperitatem exopto. Datum Viennae, die trigesimo mensis Julii. Anno Domini 1571.

96.

Gyulafehérvár, 1571 augusztus 5.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Küldjék sürgősen hozzá a hídépítő német mestert.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce.

Diebus quoque proxime tranfactio per alias literas nostras vobis serio iniunxeramus, ut Alemanum illum, qui super fluvio Zereth nuncupato pontem exaedificavit *ide küldjétek s miután még mindig nem jött meg, rendeljük, hogy késedelem nélkül hozzánk indítjátok szerszámostól;* etc. Datę Albae Juliae 5 die Augusti A. d. 1571

97.

[Medgyes, 1571 augusztus eleje.]

Schesaeus Keresztély evangélikus lelkész Báthory István vajdának.

Költői levél, mellyel Erdély történetéről írt verses művét a fejedelemnek hódoló tisztelettel ajánlta.

Schesaeus: Ruinae Pannonicae Libri Quatuor 2—5. levelén. Bibl. Comitiss Apponyi, no. 445.

Illustrissimo atque Inclyto heroi Stephano Bathoreo de Somlyo, Waywodae Transsylvano et Comiti Siculorum etc. Domino beneficentissimo Gratiam et aeternam felicitatem a Deo Optimo Maximo precatur.

Aesopus a Solone rogatus, quomodo Principes viros et Reges alloqui debeat, respondisse fertur: Dicenda esse ἢ ἥκουσα ἢ ἥδισα, hoc est, aut paucissima, aut gratissima. Illud vero, si a me decorum hic neglectum fuerit, dum instituti mei causas reddere cogor, veniam, Illustrissime Princeps, dabis, sat scio, si necessitate magis quam temeritate id fieri cognoveris. Cum enim historiae descriptio consistat in rebus et verbis; rerum autem ratio tam temporis ordinem, quam locorum descriptionem poscat, item hominum mores, vitas, consilia, causas, dicta, facta, casus et exitus. Verborum vero ratio orationis genus desideret, leve, fustum, ac pura illustrique brevitate maxime ornatum. Facturus operae pretium videor, si utriusque leges minime assequutus partim excu-

satione idonea me purgavero, partim errati veniam seria et amica deprecatione impetrare contendero; etc.¹

Maxime omnium, ut Serenissimi Regis Ungariae Ioannis secundi merita in Patriam nostram aliis etiam, ad quos vix obscura horum pervenit fama, conspectiora fierent, cum plerique aliter, quam par est, ipso iam vita functo de iisdem loquantur et sentiant: Pro modulo ingenii mei isthaec patefacienda duxi. Nam, ut caetera taceam, quae nulla unquam aetas abolebit hoc egregium virtutis eius facinus, quod potentissimo Turcorum Imperatori pro salute patriae et regni charum hoc suum caput obiecit, cuius fulmina toti Europae excidium et ruinam minabantur. Non minor laudatissimis illis heroibus, quos vetustas immortalitati consecravit, Patres patriae, et servatores eisdem esse dictitant. Huc facit, quod licet multas in Turcas largitiones pro salute patriae profundere cogebatur, aliosque beneficentia et obsequio in officio retinere, tamen nihilominus reditus ad pastores Ecclesiarum alendos antiquitus ordinatos, cuique suo loco et iure, liberaliter et perhumaniter attribui et non imminui cupiebat. Quid clementia ipsius conspectius, qui aliquoties proditores suos, de scelere convictos, et iam iam lictori iugulum praebituros ex Orci quasi faucibus recipiebat, venia eis benigne concessa: Castitas etiam in iuvenili et florida illa aetate, quae (ut Augustinus ait) est quidem flos vitae humanae, sed animae naufragium, adeo nota est, ut nihil turpe et obsceni ab eo unquam dictum factumve esse omnes affirmant, quibus propius cognita est vitae illius privatae integritas. Literarum atque artium, quibus ingenia ad humanitatem formari solent, in primis vero Musicae adeo studiosus et amator, ut cum artificibus de iisdem nonnunquam certare consueverit.² Haec demum vera sunt Principum oblectamenta et ornamenta, non Diadema aureum, non purpura aut gemmis ornata palla, quibus etiam barbari et bruta ornari possunt. Virtus clara aeternaque habetur.

His ergo atque aliis motus rationibus, rem non minus operosam, quam periculosam aggressus sum. In hoc tamen mihi probe

¹ Következik egy idézetekkel és bibliai hivatkozásokkal teli hosszú értekezés a világ állapotáról, Vergiliustól Iulius Caesaron át a törökök igája alatt nyögő magyar viszonyokig.

² János Zsigmond fejedelem érénye, szellemi képességei és zenekedvelésének e szép jellemzése egyedülálló és — tudtommal — elkerülte eddigi méltatói figyelmét. Viszont ez pompásan kiegészíti 1563-i adatunkat, amely szerint a fejedelem Bécsből orgonistát kért.

consciis, nihil me scribere voluisse, quod non fide dignorum hominum oculis experientiaque exploratum, cognitumque antea satis superque fuerit, paucis exceptis, de quibus hominum variant opiniones.

Tibi autem, Inclyte Princeps, hunc qualemcunque laborem nostrum dedicare volui, quod veluti iure electionis, imperium Serenissimi Regis Ungariae Ioannis Secundi omnium suffragiis et applausu adeptus es: ita non minus virtutum ipsius ornamenta teipsum exprimere atque imitari animadvertimus. Ac quod in gubernatore Ecclesiastico D(í)vus Chrysostomus requirit, ut nimirum tanto toto grege praestet eruditione et castis moribus, quantum Saul Rex Israëliitarum proceram corporis statura omnibus sui exeroitus populis antecellere maxime est visus, id in Tua Celsitudine merito suspicimus et deveneramur. Ut enim omnes tuos aulicos decora et venusta corporis proceritate et integro robore vincis: ita multo magis rerum gestarum gloria, et omnigenere virtutum, utpote pietate, prudentia, humilitate, castitate, clementia subditos tuos longe lateque superas. Quae res inprimis ad tantum fastigium et culmen dignitatis Celsitudinem Tuam promovit, ubi amplissimae sese offerunt occasiones et de Republica, et de Ecclesia filii Dei benemerendi, unde vera gloria et nomini tuo immortalitas, et animae aeternae salus conciliari possit; etc.

Caeterum huius argumenti eos domi, militiaeque gestas fusius, accuratiusque pertractaturus, ubi haec quasi praeludia Celsitudine Tua probari videro. Quod quidem Celsitudinem Tuam facturam non dubito, etsi et historiae dignitatem, quae (teste Cicerone) est testis temporum, lux veritatis, vitae memoria, magistra vitae et vetustatis nuncia, tecum reputaveris, et in magnis rebus amicam voluntatem facultati interdum praefereendam iudicaveris. Deus Optimus Maximus diu regno, patriaeque Celsitudinem Tuam incolumem, florentemque conservet et tueatur. AMEN.

Vestrae Celsitudini deditissimus

Christianus Schesaeus Mediensis

Megjegyzés. A medgyesi születésű szerző teológiai tanulmányait az 1556—58 közötti években Wittenbergben végezte, ahonnan hazatérve polgártársai a város lelkészévé választották. Kapcsolatait azonban — úgy látszik — megtartotta a nevezetes egyetemi várossal, mivel ezt a négy részből álló verses művét ott nyomatta ki, nyilván röviddel Báthory István megválasztása után, amelyre hivatkozik s az elődje haláláról való megemlékezésből is következtetni lehet. Egyebet sajnos, néhány más költői művén kívül még szász író-társai sem tudnak róla és 1595-ben történt halála emlékét is csupán egy sírfelirat tartotta fenn.

98.

Szatmár, 1571 augusztus 15.

Teuffenpach Kristóf kapitány Báthory István vajdának.

Ő Felségével való megegyezése folytán ajánlja, hogy leveleit Kövár, Dés és Nagybánya érintésével hozzá küldje Szatmárra s ő aztán Kassán át tovább juttatja a császári udvarba. Ha netán ennél jobb módot tudna, közölje vele.

Egy. kvtár. Budapest. Lit. orig. no 114. Szamosközy gyűjt. Reg. Szalay: Erdély és porta 23 l.

Spectabilis et Magnifice Domine, Domine mihi plurimum observande. Salutem et servitiorum meorum deditissimam commendationem. Spectabilem et Magnificam Dominationem Vestram officiose latere nolui, me quasdam literas a Sacra Caesarea Regiaque Maiestate, Domino meo Clementissimo accepisse, quibus certior factus sum eandem M^{tem} Caesaream de commodiori ac tutiori via et ratione transmittendarum ac perferendarum literarum utrarumque partium cum Sp. et M. Do. V^{ra} clementer convenisse, qua videlicet in posterum certis de causis, praecipue vero propter Turcarum vicinitatem eorundem suspicionem utenda sit. Cum autem isti dictae Sacrae Caesariae M^{tis} clementissimae voluntati omnino me accomodare velim ac debeam, necessarium iudicavi hac de re per literas cum Sp. et M. Do. V^{ra} agere, meque eiusdem consilio ac iudicio in isto negotio accomodare, de quo quidem pro mea opinione aliud suadere non possum, quam ut in posterum Sp. et M. Do. V^{ra} omnes illas literas, quas vel ad Imperatoriam Maiestatem, aut ad Sp. et Mag^{cum} Dominum Generalem Cassoviam eadem perferri voluerit, ad partes a Turcarum ditioni remotiores, utpote ad Koewar, exinde ad Desch, postea ad Rÿuulum dominarum, inde huc ad Zathmar tuto transmittat: quae, si ad Nagh Bania, et exinde ad me pervenerint, non opus erit, ut de certitudine earum Sp. et M. Do. V^{ra} dubitet. Si quae vero alia magis securiore via Sp. et M. Do. V^{ra} uti maluerit, in ea quoque ego facile acquiescam, et quod meum erit hac in re diligenter exequar, ut hoc modo et Sacrae Caesariae M^{ti} et Sp. M. Do. V^{rae} satisfiat. Cui me et paratissima mea servitia officiose commendo, eandemque felicissime valere opto. Datae ex arce Zathmariensi XV die mensis Augusti Anno Domini 1571 etc.

Deditissimus

Christophorus a Teuffenpach pra.

99.

Gyulafehérvár, 1571 augusztus 18.

Báthory István vajda a székely székek közönségének.

Rendelet a huszadot nemfizetők megbüntetésére.

Brassó város levéltárából kiadva a Székely oklevéltár V. köt. 91—92. l.

Brassó város tanácsának panaszára, rendeli, segédkezzenek neki annak a tiltott és nagy kárt okozó kereskedelemnek megakadályozására s a szabály ellen vétők megbüntetésére, akik „quaestum in regnis circumiacentibus, Moldaviae videlicet et Transalpinensis exercentes“ a brassói huszadfizetés megkerülésével folytatják mesterségöket.

Ellenjegyzte: Franciscus Forgach de Gimes.

100.

Gyulafehérvár, 1571 augusztus 20.

Báthory István vajda Szeben város tanácsának.

Értesülvén, hogy sokan a városokban és székükben járó utasok közül a várostól lovat, kocsit és élelmet követelnek, hogy e visszáélés megszűnjön, rendeli, hogy olyat csak azoknak adjanak, akik erre vonatkozó levelét felmutathatják.

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. No. 997. Megvan Beszterce-Naszód vm. levéltárában is, pátens-alakú, kettős íven kiállítva.

Nos Stephanus Bathory de Somlo wayuoda Transsylvanus et Siculorum Comes etc. Significamus tenore praesentium quibus expedit vniuersis, quod cum intelligamus ex instanti requisitione Prudentum et Circumspectorum Magistri civium, Iudicis regii. ceterorumque iuratorum civium Civitatis et Sedis Cibiniensis non deesse complures viros militares, servitores nostros, quin alios quoque, qui titulo et praetextu negotiorum nostrorum conficiendorum citra impetratas literas nostras salvi conductus et publice fidei, incolas dictae Sedis Cibiniensis ad dandos equos currus necessarios, ac alia victualia praestantes et administrantes cogere et compellere non venerentur, ac incolas nimis variis iniuriis, quin etiam verberibus ad ordinantes equos currus violenter compellerent, in gravem molestiam, iniuriam et damnum eorundem manifestum postulantes a nobis, ut nostra providentia et autoritate ab eiusmodi turbationibus et iniuriis defenderentur; nolentes itaque Nos ipsos subditos nostros huiusmodi indebitis molestiis et oneribus premi id eisdem Magistro civium Iudici Regio, ceterisque iuratis civibus dictae Civitatis et Sedis Cibiniensis faventer annuentes duximus et concedentes, ut a modo deinceps idem ciues

itinerantibus, quibus viam per ipsam Civitatem et Sedem Cibi-
niensem huic inde transeuntibus et inibi condescendentibus,
etiam viris militaribus sive servitores nostri existant, sive alio-
rum, nisi literas nostras superinde habuerint, currus, equos aut
victualia dare non debeant. Si qui vero literas nostras non ha-
bentes ad dandos currus, equos et victualia per vim adigerent
et res ipsorum insoluto praetio violenter adimerent, tales violentos
itinerantes sive servitores nostri existant, sive aliorum quorum-
piam iidem cives et incolae captivare possint et nobis scire dare
debeant. Imo annuimus et concedimus harum nostrarum vigore et
testimonio literarum mediantes. Datum Albae Juliae vigesima
die mensis Augusti. Anno domini Millesimo quingentesimo
Septuagesimo primo etc.